
 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

 
 
 
 
 
Señores 

DIRECTORES Y GERENTES REGIONALES DE SALUD 

DIRECTORES DE LAS UNIDADES EJECUTORAS DEL MINISTERIO DE SALUD 

JEFES DE INSTITUTO DEL INSTITUTO NACIONAL DE SALUD E INSTITUTO DE 

ENFERMEDADES NEOPLASICAS 

Presente.- 
 
Asunto Sobre inicio del proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y 

Cambio de Línea de Carrera del personal de la salud 
 
Referencia Decreto Supremo N° 003-2025-SA 
 Expediente N° OGGRH-EPP20250000285 
 
Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al dispositivo legal descrito en la 
referencia, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 28 de marzo del 2025, por el cual 
se aprobó el Reglamento del Proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de 
Línea de Carrera del personal de la salud del Ministerio de Salud, de sus Organismos 
Públicos y de las Unidades Ejecutoras de Salud de los Gobiernos Regionales. 
 
Al respecto, precisar que, en virtud de lo establecido en el artículo 15 del referido 
Reglamento, las unidades ejecutoras, adscritos al ámbito de vuestra jurisdicción, 
deberán identificar al servidor que estaría en condiciones de participar en los procesos 
de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, según modalidad. 
 
En ese sentido, se insta a vuestros despachos a efectuar la publicación del citado 
Reglamento, en un lugar visible dentro de la institución, en aras de que los servidores 
comprendidos en el citado proceso, puedan tener la información oportuna en relación a 
las etapas comprendidas dentro del proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera, requisitos, y condiciones, así evitar alguna trasgresión 
respecto a la postulación del proceso.  
 
Finalmente, se comunica que, en virtud de las funciones establecidas en el artículo 12 
del Reglamento, la Comisión Central de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de 
Línea de Carrera, elaborará, aprobará y publicará el Cronograma Único del Proceso, el 
cual se visualizara en el portal institucional del Ministerio de Salud, para el respectivo 
cumplimiento de los plazos establecidos para tal fin. 
 
Hago propicia la oportunidad para expresar los sentimientos de mi más alta estima y 
consideración. 
 
Atentamente 
 
Documento firmado digitalmente 
LUIS ALBERTO TELLO VERASTEGUI 
DIRECTOR GENERAL 
OFICINA GENERAL DE GESTION DE RECURSOS HUMANOS 
MINISTERIO DE SALUD 
LTV/MOSA/ 
C.c.  Secretaria General MINSA 
C.c.  Órgano de Control Institucional DIRESA/GERESA  
C.c. Secretaria Técnica de Procedimientos Administrativos GERESA/DIRESA 

OFICIO MULTIPLE N°   D000071-2025-OGGRH-MINSA

Jesus Maria, 28 de Marzo del 2025

Firmado digitalmente por TELLO
VERASTEGUI Luis Alberto FAU
20131373237 soft
Cargo: Director General
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 28.03.2025 16:50:11 -05:00



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

ANEXO N° 01 

DESTINATARIOS DEL OFICIO MULTIPLE 

 
 
DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA SUR 
CALLE MARTINEZ DE PINILLOS 124,LIMA-LIMA-BARRANCO 
 
 
 
DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA CENTRO 
AVENIDA NICOLAS DE PIEROLA 589,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA ESTE 
JIRON CESAR VALLEJO S/N,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
DIRECCION DE REDES INTEGRADAS DE SALUD LIMA NORTE 
CALLE A -,LIMA-LIMA-INDEPENDENCIA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD LORETO 
AV COLONIAL MZ B LTE 21 IQUITOS - PERU,LORETO-MAYNAS-IQUITOS 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA 
AVENIDA BOLIVAR S/N,MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-MOQUEGUA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD JUNIN 
CALLE REAL 700,JUNIN-HUANCAYO-EL TAMBO 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD SAN MARTIN 
AV. GRAU CUADRA 1 LOCAL EXPRONAA MOYOBAMBA,SAN MARTIN-
MOYOBAMBA-MOYOBAMBA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD UCAYALI 
JIRON AGUSTIN CAUPER 225,UCAYALI-CORONEL PORTILLO-CALLERIA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD TACNA 
AVENIDA JOSE JIMENEZ S/N S/N,TACNA-TACNA-TACNA 
 



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD DEL CALLAO - DIRESA CALLAO 
JIRON COLINA 879,CALLAO-CALLAO-BELLAVISTA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD AYACUCHO 
AVENIDA INDEPENDENCIA 355,AYACUCHO-HUAMANGA-AYACUCHO 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD PASCO 
JIRON JOSE CARLOS MARIATEGUI S/N,PASCO-PASCO-YANACANCHA 
 
 
 
GERENCIA REGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD 
CALLE LAS GEMAS 143,LA LIBERTAD-TRUJILLO-TRUJILLO 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD PUNO 
JIRON JOSE ANTONIO ENCINAS 145,PUNO-PUNO-PUNO 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD ANCASH 
AVENIDA 27 DE NOVIEMBRE 1544,ANCASH-HUARAZ-HUARAZ 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD DE LIMA 
CALLE JOSE ARAMBULO LA ROSA 134,LIMA-HUAURA-HUACHO 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD APURIMAC 
AVENIDA DANIEL A CARRION S/N,APURIMAC-ABANCAY-ABANCAY 
 
 
 
GERENCIA REGIONAL DE SALUD LAMBAYEQUE 
AVENIDA SALAVERRY 1610,LAMBAYEQUE-CHICLAYO-CHICLAYO 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD TUMBES 
AVENIDA FERNANDO BELAUNDE TERRY -,TUMBES-TUMBES-TUMBES 
 
 
 
GERENCIA REGIONAL DE SALUD CUSCO 



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

AVENIDA DE LA CULTURA SN,CUSCO-CUSCO-WANCHAQ 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD ICA 
CALLE I 223,ICA-ICA-ICA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD PIURA 
AVENIDA IRAZOLA S/N,PIURA-PIURA-CASTILLA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD HUANUCO 
JIRON DAMASO BERAUN 1017,HUANUCO-HUANUCO-HUANUCO 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD CAJAMARCA 
AVENIDA MARIO URTEAGA 500,CAJAMARCA-CAJAMARCA-CAJAMARCA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD HUANCAVELICA 
AVENIDA ANDRES A CACERES S/N,HUANCAVELICA-HUANCAVELICA-
HUANCAVELICA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD MADRE DE DIOS 
JIRON CAJAMARCA 171,MADRE DE DIOS-TAMBOPATA-TAMBOPATA 
 
 
 
DIRECCION REGIONAL DE SALUD AMAZONAS 
CALLE SOSIEGO 355,AMAZONAS-CHACHAPOYAS-CHACHAPOYAS 
 
 
 
GERENCIA REGIONAL DE SALUD AREQUIPA 
AVENIDA DANIEL ALCIDES CARRION 505,AREQUIPA-AREQUIPA-AREQUIPA 
 
 
 
HOSPITAL DE BAJA COMPLEJIDAD VITARTE 
AV. NICOLAS AYLLON NRO. 5880 (COSTADO DE LA COMISARIA DE 
VITARTE),LIMA-LIMA-ATE 
 
 
 
HOSPITAL DE EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR 
AVENIDA 200  MILLAS S/N,LIMA-LIMA-VILLA EL SALVADOR 



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

 
 
 
HOSPITAL SANTA ROSA 
AVENIDA BOLIVAR S/N,LIMA-LIMA-PUEBLO LIBRE 
 
 
 
HOSPITAL NACIONAL HIPOLITO UNANUE 
AVENIDA CESAR VALLEJOS 1390,LIMA-LIMA-EL AGUSTINO 
 
 
 
HOSPITAL CARLOS LANFRANCO LA HOZ 
AVENIDA SAENZ PEÑA S/N CDRA. 06 S/N,LIMA-LIMA-PUENTE PIEDRA 
 
 
 
HOSPITAL NACIONAL CAYETANO HEREDIA 
AVENIDA HONORIO DELGADO 262,LIMA-LIMA-SAN MARTIN DE PORRES 
 
 
 
HOSPITAL NACIONAL ARZOBISPO LOAYZA 
AVENIDA ALFONSO UGARTE 848,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
HOSPITAL VICTOR LARCO HERRERA 
AVENIDA DEL EJERCITO S/N,LIMA-LIMA-MAGDALENA DEL MAR 
 
 
 
HOSPITAL NACIONAL DOS DE MAYO 
AVENIDA GRAU 1300,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
HOSPITAL SERGIO E BERNALES 
AVENIDA TUPAC AMARU 8000,LIMA-LIMA-COMAS 
 
 
 
HOSPITAL MARIA AUXILIADORA 
AVENIDA MIGUEL IGLESIAS 968,LIMA-LIMA-SAN JUAN DE MIRAFLORES 
 
 
 
HOSPITAL NACIONAL DOCENTE MADRE NIÑO SAN BARTOLOME 
AVENIDA ALFONSO UGARTE 825,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

HOSPITAL DE EMERGENCIAS JOSE CASIMIRO ULLOA 
AVENIDA REPUBLICA DE PANAMA 6355,LIMA-LIMA-MIRAFLORES 
 
 
 
HOSPITAL EMERGENCIAS PEDIATRICAS 
AVENIDA GRAU 854,LIMA-LIMA-LA VICTORIA 
 
 
 
HOSPITAL HERMILIO VALDIZAN 
CARRETERA CENTRAL KM.3.5 S/N,LIMA-LIMA-SANTA ANITA 
 
 
 
HOSPITAL JOSE AGURTO TELLO DE CHOSICA 
JIRON AREQUIPA 214,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
HOSPITAL SAN JUAN DE LURIGANCHO 
- PROLOG. AV.CANTO GRANDE S/N,LIMA-LIMA-SAN JUAN DE LURIGANCHO 
 
 
 
HOSPITAL DE HUAYCAN 
AVENIDA JOSE C. MARIATEGUI UCV 42 .,LIMA-LIMA-ATE 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DE AREQUIPA 
AVENIDA UNION 200,AREQUIPA-AREQUIPA-PAUCARPATA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
JIRON LORETO 363,JUNIN-HUANCAYO-HUANCAYO 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
AVENIDA ELMER FAUCETT 3970,CALLAO-CALLAO-CALLAO 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL CUSCO 
AVENIDA TOMASA TTITO CONDEMAYTA S/N,CUSCO-CUSCO-CUSCO 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DE UCAYALI 
JIRON RAYMONDI 220,UCAYALI-CORONEL PORTILLO-CALLERIA 
 



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

 
 
GOBIERNO REGIONAL DE PASCO 
CALLE 5 DE OCTUBRE S.N.,PASCO-PASCO-YANACANCHA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL TUMBES 
CALLE LA MARINA 200,TUMBES-TUMBES-TUMBES 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL PIURA 
AVENIDA SAN RAMON S-N,PIURA-PIURA-PIURA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DE HUANCAVELICA 
JIRON TORRE TAGLE 336,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL HUANUCO 
CARRETERA CENTRAL 145,HUANUCO-HUANUCO-AMARILIS 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DE LORETO 
AVENIDA JOSE ABELARDO QUIÑONES -,LORETO-MAYNAS-BELEN 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
CALLE LOS BRILLANTES 650,LA LIBERTAD-TRUJILLO-TRUJILLO 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL AYACUCHO 
JIRON CALLAO 122,AYACUCHO-HUAMANGA-AYACUCHO 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL ICA 
AVENIDA CUTERVO 920,ICA-ICA-ICA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
JIRON SANTA TERESA DE JOURNET 351,CAJAMARCA-CAJAMARCA-
CAJAMARCA 
 
 
 



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

GOBIERNO REGIONAL DE TACNA 
AVENIDA MANUEL A. ODRIA 1245,TACNA-TACNA-TACNA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE 
AVENIDA JUAN TOMIS STACK -,LAMBAYEQUE-CHICLAYO-CHICLAYO 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DE APURIMAC 
JIRON PUNO 107,APURIMAC-ABANCAY-ABANCAY 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL MADRE DE DIOS 
JIRON TUPAC AMARU 10G3,MADRE DE DIOS-TAMBOPATA-TAMBOPATA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS 
JIRON ORTIZ ARRIETA 1250,AMAZONAS-CHACHAPOYAS-CHACHAPOYAS 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DE LIMA 
AVENIDA CIRCUNVALACIÓN SUR -,LIMA-HUAURA-HUACHO 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL DE ANCASH 
 - S/N,ANCASH-HUARAZ-INDEPENDENCIA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL SAN MARTIN 
CALLE AEROPUERTO 150,SAN MARTIN-MOYOBAMBA-MOYOBAMBA 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL PUNO 
JIRON DEUSTUA 356,PUNO-MELGAR-AYAVIRI 
 
 
 
GOBIERNO REGIONAL MOQUEGUA 
MALECON MARISCAL DOMINGO NIETO S/N,MOQUEGUA-MARISCAL NIETO-
MOQUEGUA 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NINO - BRENA 
AVENIDA BRASIL 600,LIMA-LIMA-BREÑA 



 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 

"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 

OFICINA GENERAL DE GESTION 

DE RECURSOS HUMANOS SECRETARIA GENERAL 

Av. Salaverry Nro. 801, Jesús María 

Central Telefónica: (01) 315 6600  
https://www.gob.pe/minsa 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Ministerio de 

Salud. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  

https://sgd.minsa.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente 

clave: JZLL5V0 

 
 
 
INSTITUTO NACIONAL MATERNO PERINATAL 
JIRON SANTA ROSA 941,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD MENTAL HONORIO DELGADO HIDEYO 
NOGUCHI 
AVENIDA ELOY ESPINOZA SALDAÑA 709,LIMA-LIMA-SAN MARTIN DE PORRES 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE REHABILITACION DRA. ADRIANA REBAZA FLORES 
AVENIDA DEFENSORES DEL MORRO S/N,LIMA-LIMA-CHORRILLOS 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS NEUROLOGICAS 
JIRON ANCASH 1271,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD DEL NINO - SAN BORJA 
AVENIDA AGUSTIN DE LA ROSA 1399,LIMA-LIMA-SAN BORJA 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS 
AVENIDA ANGAMOS ESTE 2520,LIMA-LIMA-SURQUILLO 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE OFTALMOLOGIA DR. FRANCISCO CONTRERAS 
CAMPOS 
AVENIDA TINGO MARIA 398,LIMA-LIMA-LIMA 
 
 
 
INSTITUTO NACIONAL DE SALUD 
AVENIDA DEFENSORES DEL MORRO 2268,LIMA-LIMA-CHORRILLOS 

 



44 NORMAS LEGALES Viernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano /

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorización de gasto
Se autoriza a la Agencia Peruana de Cooperación 

Internacional - APCI, el gasto por concepto de adquisición 
de pasajes aéreos, seguros personales y viáticos para el 
desplazamiento de las cooperantes peruanas Celia Miriam 
Soto Molina y Milagros Lizeth Corrales Orosco, quienes 
brindarán asistencia técnica y capacitación en el marco 
de la ejecución de las actividades denominadas “Visita 
técnica a Uruguay para la evaluación del diagnóstico inicial 
hecho en el proyecto anterior que incluirá la actualización 
del diagnóstico inicial, en relación al nuevo contexto y 
situación, luego de los trabajos realizados con el conjunto 
documental y elaboración de un nuevo plan de acción” y 
“Valoración de potencialidades del patrimonio documental 
municipal como fuentes para elaborar proyectos de 
difusión cultural a través de exposiciones documentales”, 
a realizarse en la ciudad de Colonia, República Oriental 
del Uruguay, del 6 al 11 de abril de 2025, de acuerdo con 
el siguiente detalle:

Nombres y 

apellidos

Pasajes aéreos 

internacionales

Lima-

Montevideo-Lima

(USD)

Seguros 

personales

(USD)

Viáticos

por día

(USD)

Número

de días

Total de

viáticos

(USD)

Celia Miriam 

Soto Molina
2,074.49 56.78 370.00 6 2,220.00

Milagros 

Lizeth Corrales 

Orosco

2,074.49 56.78 370.00 6 2,220.00

Artículo 2.- Remisión de informe
La Agencia Peruana de Cooperación Internacional 

- APCI remite al Ministerio de Relaciones Exteriores 
un informe detallado, con posterioridad al cierre de las 
actividades, sobre las acciones realizadas y los resultados 
obtenidos, así como el detalle de los gastos efectuados, 
en base a la presente autorización.

Artículo 3.- Pago de impuestos o derechos 
aduaneros

La presente resolución ministerial no libera ni exonera 
del pago de impuestos o de derechos aduaneros 
cualquiera sea su clase o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ELMER SCHIALER SALCEDO
Ministro de Relaciones Exteriores

2384789-1

SALUD

Decreto Supremo que aprueba el 
Reglamento del Proceso de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea 
de Carrera del personal de la salud del 
Ministerio de Salud, de sus Organismos 
Públicos y de las Unidades Ejecutoras de 
Salud de los Gobiernos Regionales

DECRETO SUPREMO
Nº 003-2025-SA

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, la Centésima Décima Octava Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº32185, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
dispone autorizar excepcionalmente, a partir del mes de 
diciembre de 2025, al Ministerio de Salud, sus organismos 

públicos, y las unidades ejecutoras de salud de los 
gobiernos regionales, a realizar el proceso de cambio 
de grupo ocupacional y cambio de línea de carrera del 
personal de la salud en plazas presupuestadas, para lo 
cual, las referidas entidades quedan exceptuadas de lo 
establecido en el artículo 6 y en el numeral 9.1 del artículo 
9 de la citada Ley, así como del literal b) de la Tercera 
Disposición Transitoria de la Ley Nº 28411, Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto;

Que, asimismo, el numeral 2 de la citada disposición 
de la precitada Ley Nº 32185 establece que, en un plazo 
no mayor de noventa (90) días calendario contados a partir 
de la vigencia de la referida ley, mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Salud, en coordinación 
con el Ministerio de Economía y Finanzas a través de 
la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos, se aprueba el reglamento que establece los 
requisitos, condiciones, procedimientos y mecanismos 
necesarios para el cambio de grupo ocupacional y cambio 
de línea de carrera;

Que, el desarrollo de los recursos humanos constituye 
un aspecto fundamental en la producción de servicios de 
la salud, toda vez que resulta esencial su contribución para 
la ejecución efectiva de políticas de salud y de servicios 
adecuados, así como para permitir mejorar la eficiencia y 
calidad de los servicios que se proveen desde el Estado;

Que, mediante Oficio Nº 1595-2025-EF/53.04, que 
remite el Informe Nº 1335-2025-EF/53.04 elaborado por 
la Dirección de Gestión de Personal Activo de la Dirección 
General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos, el 
Ministerio de Economía y Finanzas remite al Ministerio 
de Salud su opinión sobre el Reglamento del Proceso 
de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de 
Carrera del personal de la salud del Ministerio de Salud, 
de sus Organismos Públicos y de las Unidades Ejecutoras 
de Salud de los Gobiernos Regionales;

De conformidad con el inciso 8) del artículo 118 de 
la Constitución Política del Perú, la Ley Nº 29158, Ley 
Orgánica del Poder Ejecutivo, la Ley Nº 32185, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, 
el Decreto Legislativo Nº 1161, Ley de Organización y 
Funciones del Ministerio de Salud y modificatorias;

DECRETA:

Artículo 1.- Aprobación
Aprobar el Reglamento del Proceso de Cambio de 

Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera del 
personal de la salud del Ministerio de Salud, de sus 
Organismos Públicos y de las Unidades Ejecutoras de 
Salud de los Gobiernos Regionales, el mismo que consta 
de siete (7) Capítulos, veinticinco (25) Artículos y seis (6) 
Disposiciones Complementarias Finales, que forma parte 
integrante del presente Decreto Supremo.

Artículo 2.- Publicación
El presente Decreto Supremo y el Reglamento, 

aprobado mediante el artículo precedente, son publicados 
en el Diario Oficial El Peruano, así como en la sede digital 
del Ministerio de Salud (www.gob.pe/minsa), en la misma 
fecha de publicación de la presente norma en el Diario 
Oficial El Peruano.

Artículo 3.- Disposiciones Complementarias
El Ministerio de Salud mediante Resolución Ministerial 

podrá aprobar las disposiciones complementarias 
necesarias para la implementación del Reglamento 
aprobado por el artículo 1 de la presente norma.

Artículo 4.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Ministro de Salud

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintisiete 
días del mes de marzo del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

CÉSAR HENRY VÁSQUEZ SÁNCHEZ
Ministro de Salud

Firmado por: Editora Peru
Fecha: 28/03/2025 01:37



45NORMAS LEGALESViernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano / 

REGLAMENTO DEL PROCESO DE CAMBIO DE 
GRUPO OCUPACIONAL Y CAMBIO DE LÍNEA DE 
CARRERA DEL PERSONAL DE LA SALUD DEL 
MINISTERIO DE SALUD, DE SUS ORGANISMOS 

PÚBLICOS Y DE LAS UNIDADES EJECUTORAS DE 
SALUD DE LOS GOBIERNOS REGIONALES

CAPÍTULO I

OBJETO, FINALIDAD Y ÁMBITO

Artículo 1.- Objeto
La presente norma tiene por objeto establecer los 

requisitos, condiciones y procedimientos técnicos y 
mecanismos necesarios para implementar el Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera 
del personal de la salud en plazas presupuestadas 
del Ministerio de Salud, de sus organismos públicos y 
de las unidades ejecutoras de salud de los gobiernos 
regionales, según la modalidad a la que postula; en el 
marco de lo dispuesto en la Centésima Décima Octava 
Disposición Complementaria Final de la Ley Nº 32185, 
Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2025.

Artículo 2.- Finalidad
Revalorar al personal de salud nombrado del 

Ministerio de Salud, de sus organismos públicos y de las 
unidades ejecutoras de salud de los gobiernos regionales, 
ubicándolos en los cargos y niveles, de acuerdo a 
su formación profesional y/o técnico, capacidades y 
competencias, para el desarrollo de sus actividades, a fin 
de cerrar la brecha de recursos humanos en salud.

Artículo 3.- Ámbito de aplicación
El presente Reglamento tiene como ámbito de 

aplicación al personal nombrado del Ministerio de Salud, 
el Instituto Nacional de Salud, el Instituto Nacional de 
Enfermedades Neoplásicas y las unidades ejecutoras de 
salud de los gobiernos regionales.

CAPÍTULO II

DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 4.- Definiciones Operacionales
Para la aplicación del presente Reglamento se 

establecen las siguientes definiciones operacionales:

4.1 AIRHSP: Es la herramienta informática que 
contiene el registro de la información de los datos 
personales, plazas, puestos, posiciones, conceptos de 
ingresos correspondientes a los recursos humanos del 
Sector Público, montos por cada concepto, obligaciones y 
aportaciones a cargo de las entidades del Sector Público, 
incluyendo aquellos reconocidos mediante convenios 
colectivos y laudos arbitrales, así como los ordenados por 
mandatos judiciales

4.2 Cambio de Grupo Ocupacional (CGO): Acción 
administrativa que permite la progresión del servidor 
en razón a su formación, capacitación o experiencia 
reconocida, a fin de que pueda acceder a otro grupo 
ocupacional distinto al que viene ocupando.

4.3 Cambio de Línea de Carrera (CLC): Acción 
administrativa mediante la cual el profesional de la 
salud, nombrado en una línea de carrera cambia a otra 
línea de carrera asistencial, a fin de que pueda acceder 
al escalafón de otra profesión de la salud distinta al que 
viene ocupando.

4.4 Cargo: Son los puestos de trabajo a través de 
los cuales los funcionarios y servidores desempeñan las 
funciones asignadas

4.5 Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP-P): Es el documento de gestión 
institucional de carácter temporal que contiene los cargos 
definidos y aprobados por la entidad sobre la base de su 
estructura orgánica vigente prevista en su Reglamento 
de Organización y Funciones o Manual de Operaciones, 
según corresponda.

4.6 Grupo Ocupacional: Es la estructura por niveles 
de los cargos de los servidores en razón a su formación, 

capacitación o experiencia reconocida. Los grupos 
ocupacionales son tres: profesional, técnico y auxiliar.

4.7 INFORHUS: Aplicativo informático del Registro 
Nacional del Personal de la Salud, diseñado para la 
recolección, procesamiento, reporte y auditoría de los 
datos y la información de los recursos humanos en salud 
a nivel nacional, regional y local.

4.8 Línea de Carrera: Se considera línea de carrera 
al desarrollo profesional en el sector público de los 
profesionales de salud que están comprendidos en la Ley 
Nº 23536 Ley que establece las normas generales que 
regulan el trabajo y la carrera de los profesionales de la 
salud y la Ley Nº 23728, Establecen normas generales 
que regulan el trabajo y la carrera de los profesionales 
de la salud, que prestan servicios asistenciales y 
administrativos en el sector público, bajo el Régimen de 
la Ley Nº 11377

4.9 Nivel de Inicio: Es el nivel inicial donde se ubica 
el servidor que accede al Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera, según modalidad que 
corresponda.

4.10 Niveles: Son los escalones que se establecen 
dentro de cada grupo ocupacional para la progresión del 
servidor en la carrera administrativa.

4.11 Personal Administrativo: Servidores públicos 
que realizan actividades administrativas.

4.12 Personal de la Salud: Servidores públicos 
señalados en los literales a) y b) del numeral 3.2 del artículo 
3 del Decreto Legislativo Nº 1153, Decreto Legislativo que 
regula la política integral de compensaciones y entregas 
económicas del personal de la salud al servicio del Estado

4.13 Plaza Presupuestada: es el cargo contemplado 
en el Cuadro para Asignación de Personal (CAP) o 
CAP Provisional que cuenta con crédito presupuestario 
en el presupuesto institucional, y que se refleja en el 
Presupuesto Analítico de Personal (PAP) de la entidad.

4.14 Postulante: Recurso humano en salud que 
participa en el proceso de CGO y CLC el cual comprende 
al personal señalado en los numerales 4.11 y 4.12 del 
presente artículo.

4.15 Presupuesto Analítico de Personal (PAP): Es 
el documento de gestión institucional que sistematiza 
el presupuesto de las plazas vacantes y ocupadas que 
corresponden a los conceptos permanentes y periódicos 
de los ingresos del personal, incluyendo los aportes que 
por ley corresponda, comprendidos en el presupuesto 
institucional de las entidades del Sector Público, que 
cuenten con un crédito presupuestario aprobado

4.16 Ubicación: Es un acto de administración 
mediante el cual la entidad dispone que el personal de 
la salud sea incorporado en un nuevo grupo ocupacional 
o línea de carrera, otorgándosele el nivel remunerativo 
que corresponde a su nuevo grupo ocupacional o línea 
de carrera.

CAPÍTULO III

DISPOSICIONES ESPECÍFICAS

Artículo 5.- Acceso al Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera

5.1 Acceso al Cambio de Grupo Ocupacional
Pueden acceder los servidores que se encuentran 

en los Grupos Ocupacionales Profesional, Técnico y 
Auxiliar, que cuenten con título profesional o título de 
técnico. El acceso implica ubicarse en el nivel de inicio 
que corresponda, según la modalidad que pertenezca.

5.2 Acceso al Cambio de Línea de Carrera
Pueden acceder los servidores que cuenten con título 

profesional o técnico distinto a una línea de carrera donde 
se encuentra ubicado sin distinción de su nivel. El acceso 
implica ubicarse en el nivel de inicio que corresponda.

Artículo 6.- Modalidades de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera

El personal comprendido en los numerales 4.11 y 4.12 
del artículo 4 del presente Reglamento podrá acceder 
a las modalidades de cambio de grupo ocupacional y 
cambio de línea de carrera que se indican a continuación:



46 NORMAS LEGALES Viernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano /

6.1 Modalidades de Cambio de Grupo Ocupacional

6.1.1 De Asistencial a Asistencial

a) De Auxiliar o Técnico asistencial a Profesional de 
la salud

b) De Auxiliar asistencial a Técnico asistencial

6.1.2 De Administrativo a Asistencial

a) De Profesional administrativo a Profesional de la 
salud

b) De Auxiliar o Técnico administrativo a Profesional 
de la salud

c) De Auxiliar administrativo a Técnico asistencial
d) De Técnico administrativo a Técnico asistencial

6.1.3 De Asistencial a Administrativo

a) De Auxiliar o Técnico asistencial a Profesional 
administrativo

b) De Auxiliar asistencial a Técnico administrativo
c) De Técnico asistencial a técnico administrativo
d) De Profesional de la salud a profesional 

administrativo

6.1.4 De Administrativo a Administrativo

a) De Auxiliar o Técnico administrativo a Profesional 
Administrativo

b) De Auxiliar administrativo a Técnico Administrativo

6.2 Modalidad de Cambio de Línea de Carrera

a) De Profesional de la salud a profesional de la salud (*)

(*) Corresponde al profesional de la salud nombrado 
de una línea de carrera que cambia a otra línea de carrera 
asistencial distinta a la que viene ocupando.

Artículo 7.- Requisitos para el Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera

Para acceder al Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera, el servidor debe estar 
registrado en el INFORHUS y AIRHSP, además de contar 
a la vigencia del presente Reglamento, con los siguientes 
requisitos según la modalidad que corresponda:

7.1 Para el cambio de grupo ocupacional o línea de 
carrera debe acreditar lo siguiente:

a) Para todas modalidades señaladas tener la 
condición de servidor nombrado.

b) Para las modalidades previstas en el literal b) del 
sub numeral 6.1.1; los literales c) y d) del sub numeral 
6.1.2; los literales b) y c) del sub numeral 6.1.3; y el 
literal b) del sub numeral 6.1.4 del numeral 6.1: Título de 
Técnico a nombre de la Nación, otorgado por los Institutos 
y Escuelas de Educación Superior, de conformidad con la 
Ley Nº 30512, Ley de Institutos y Escuelas de Educación 
Superior y de la Carrera Pública de sus Docentes.

c) Para las modalidades previstas en el literal a) del 
sub numeral 6.1.1, los literales a) y b) del sub numeral 
6.1.2, los literales a) y d) del sub numeral 6.1.3 del 
numeral 6.1; el literal a) del sub numeral 6.1.4; y el literal 
a) del numeral 6.2:

• Título profesional otorgado por una universidad y 
registrado en la Superintendencia Nacional de Educación 
Superior Universitaria (SUNEDU).

• Documento que acredite la habilidad para el 
ejercicio profesional otorgado por el Colegio Profesional 
correspondiente.

d) Para las modalidades previstas en el literal a) del 
sub numeral 6.1.1, los literales a) y b) del sub numeral 
6.1.2 del numeral 6.1; y el literal a) del numeral 6.2:

• Resolución de Término, que acredite haber realizado 
el Servicio Rural Urbano Marginal de Salud (SERUMS) en 
la profesión que postula.

CAPÍTULO IV

CONDUCCIÓN DE LOS PROCESOS DE CAMBIO 
DE GRUPO OCUPACIONAL Y CAMBIO DE LÍNEA 

DE CARRERA DE LAS COMISIONES Y VEEDORES

Artículo 8.- Comisiones
Los procesos de Cambio de Grupo Ocupacional y 

Cambio de Línea de Carrera, se llevarán a cabo a través 
de las siguientes comisiones:

8.1 Comisión Central de Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera

8.2 Comisión de Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera de cada Unidad Ejecutora.

Artículo 9.- Comisión Central de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera

La Comisión Central de Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera será designada por 
Resolución Ministerial y estará conformada de la siguiente 
manera:

9.1 Un/a representante del Despacho Ministerial de 
Salud, quien la presidirá;

9.2 El/la Director/a General de la Oficina General 
de Gestión de Recursos Humanos, quien actuará como 
Secretario/a Técnico/a;

9.3 El/la Director/a General de la Dirección General de 
Personal de la Salud;

9.4 El/la Director/a General de la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización.

Los integrantes antes mencionados contarán con un/a 
representante alterno/a.

Artículo 10.- Comisión de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera de cada 
Unidad Ejecutora

La Comisión de Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera de cada Unidad Ejecutora, 
será designada por Resolución del Titular de la Unidad 
Ejecutora y estará conformada de la siguiente manera:

10.1 En el caso de la Administración Central del 
Ministerio de Salud: Un/a representante de la Secretaría 
General, quien la preside

10.2 En el caso de las unidades ejecutoras: Un/a 
representante del titular de la Unidad Ejecutora, quien la 
presidirá;

10.3 Un/a representante de la Oficina de Recursos 
Humanos o quien haga sus veces, quien actuará como 
Secretario/a Técnico/a;

10.4 Un/a representante de la Oficina de Asesoría 
Jurídica o quien haga sus veces;

10.5 Un/a representante de la Oficina de Presupuesto 
o quien haga sus veces.

Los integrantes antes mencionados contarán con un/a 
representante alterno/a.

Artículo 11.- Inhibición
Los miembros de las Comisiones de Cambio de Grupo 

Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, señalados en 
el artículo 11 del presente Reglamento, deberán inhibirse 
de la evaluación del postulante, en caso de incurrir en 
alguna de las causales de abstención señaladas en el 
artículo 99 del Texto Único Ordenado la Ley Nº 27444, 
Ley del Procedimiento Administrativo General, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS.

Artículo 12.- Funciones de la Comisión Central de 
Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de 
Carrera

La Comisión Central de Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera, tiene las siguientes 
funciones:

12.1 Monitorear y supervisar el desarrollo del proceso 
de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de 
Carrera a nivel nacional.

12.2 Requerir a las comisiones de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera de 



47NORMAS LEGALESViernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano / 

las Unidades Ejecutoras la información que considere 
necesaria para el cumplimiento de sus funciones. Los 
presidentes de las Comisiones de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera están 
obligados, bajo responsabilidad, a entregar la información 
solicitada de acuerdo a los plazos que establezca el 
Ministerio de Salud.

12.3 Solicitar el apoyo técnico necesario a los órganos 
de línea y de apoyo del Ministerio de Salud para el 
cumplimiento de sus funciones.

12.4 Elaborar, aprobar y publicar el Cronograma único 
del Proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio 
de Línea de Carrera a nivel nacional. La publicación 
del Cronograma se realiza en el portal institucional del 
Ministerio de Salud.

12.5 Verificar el cumplimiento del cronograma de 
actividades de las Comisiones de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera de las 
Unidades Ejecutoras.

12.6 Proponer, de ser el caso, disposiciones 
complementarias que permitan cumplir con el objetivo del 
presente Reglamento.

12.7 Consolidar los informes finales de las Comisiones 
de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de 
Carrera de las Unidades Ejecutoras a nivel nacional.

12.8 Elaborar el informe final del proceso de Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera y 
elevar dicho informe a la Alta Dirección del Ministerio de 
Salud.

12.9 Cumplir con las normas y procedimientos 
establecidos en el presente Reglamento.

12.10 Absolver consultas formuladas por las 
Comisiones de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio 
de Línea de Carrera de las Unidades Ejecutoras sobre el 
proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de 
Línea de Carrera, siendo potestad de la Comisión Central 
declarar el carácter vinculante de las opiniones emitidas, 
las mismas que obligatoriamente serán difundidas o 
publicadas en el portal institucional del Ministerio de Salud.

Artículo 13.- Funciones de las Comisiones de 
Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de 
Carrera de las Unidades Ejecutoras

Las Comisiones de Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera de las Unidades Ejecutoras, 
tienen las siguientes funciones:

13.1 Recibir las solicitudes para el Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera.

13.2 Evaluar los expedientes de los postulantes 
según su modalidad, verificando el cumplimiento de los 
requisitos establecidos en el presente Reglamento.

13.3 Determinar y publicar la nómina de aptos y no 
aptos para el Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio 
de Línea de Carrera, debiendo señalar en forma clara 
y precisa el motivo por el cual se declara no apto al 
postulante.

13.4 Recibir y resolver los recursos de reconsideración 
dentro de los plazos establecidos en el cronograma 
aprobado por la Comisión Central de Cambio de Grupo 
Ocupacional o Cambio de Línea de Carrera.

13.5 Publicar los resultados de los recursos de 
reconsideración a través del portal institucional o usando 
otros mecanismos que aseguren que el postulante pueda 
tomar conocimiento oportuno de su contenido.

13.6 Recibir los recursos de apelación que se 
interpongan, remitirlos a la Oficina de Recursos Humanos, 
o la que haga sus veces, para su remisión al Tribunal del 
Servicio Civil, dentro de los plazos establecidos en el 
marco normativo vigente, haciendo de conocimiento del 
apelante.

13.7 Cumplir y hacer cumplir las disposiciones 
contenidas en el presente Reglamento.

13.8 Elaborar las actas de todas las reuniones, las 
mismas que deben ser suscritas por todos sus miembros.

13.9 Determinar y publicar la nómina final de los 
servidores declarados aptos para el Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera.

13.10 Elaborar el Informe Final del proceso de Cambio 
de Grupo Ocupacional o Cambio de Línea de Carrera de 
la unidad ejecutora.

Artículo 14.- Veedor del Proceso

14.1 En las Comisiones de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera de las 
Unidades Ejecutoras, podrá actuar como veedor, un/a 
representante de los gremios sindicales del personal de la 
salud. El veedor debe ser acreditado por los respectivos 
gremios ante la Unidad Ejecutora.

14.2 Los veedores tienen las siguientes atribuciones:

a) Asistir a las reuniones del Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera de las 
Unidades Ejecutoras, únicamente con derecho a voz.

b) Velar por el cumplimiento oportuno de los plazos 
establecidos en el cronograma del proceso de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera.

14.3 La inasistencia del veedor a las actividades de las 
Comisiones de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio 
de Línea de Carrera de las Unidades Ejecutoras no impide 
la realización de las mismas.

CAPÍTULO V

ETAPAS PARA EL PROCESO DE CAMBIO DE 
GRUPO OCUPACIONAL Y CAMBIO DE LINEA DE 

CARRERA ETAPA PREPARATORIA

Artículo 15.- Acciones que debe desarrollar cada 
unidad ejecutora

La Oficina de Recursos Humanos o la que haga 
sus veces en la Unidad Ejecutora, identifica al servidor 
(nombres, cargo actual, cargo al que postula) que estaría 
en condiciones de participar en los procesos de Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, 
según modalidad.

La Oficina de Recursos Humanos y la Oficina de 
Presupuesto, o las que hagan sus veces en las Unidades 
Ejecutoras, deben poner a disposición de las Comisiones, 
la documentación e instrumentos de gestión necesarios 
para el proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera.

ETAPA DE POSTULACIÓN

Artículo 16.- Solicitud para el proceso de Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera.

El servidor debe presentar una solicitud a través de 
la plataforma virtual correspondiente dirigida al presidente 
de la Comisión del CGO y CLC de la Unidad Ejecutora 
donde se encuentre nombrado, señalando la modalidad 
que postula en concordancia con el artículo 6 del presente 
Reglamento, adjuntando los documentos que acrediten 
los requisitos establecidos en el artículo 7 del presente 
Reglamento.

ETAPA DE LA EVALUACIÓN

Artículo 17.- Las Comisiones de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera de las Unidades 
Ejecutoras, realizan la evaluación de los expedientes 
de los postulantes, verificando el cumplimiento de los 
requisitos y condiciones establecidos en el presente 
Reglamento. Para dicho efecto, cumplen las funciones 
descritas en el artículo 13 del presente Reglamento.

ETAPA DE IMPUGNACIÓN

Artículo 18.- Los postulantes tienen derecho a 
interponer los siguientes recursos impugnatorios:

18.1 Reconsideración: El postulante podrá interponer 
recurso de reconsideración contra la nómina de aptos y 
no aptos a que se refiere el numeral 13.3 del artículo 13 
del presente Reglamento, ante la Comisión de Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera de 
su Unidad Ejecutora respectiva, adjuntando un elemento 
nuevo de prueba. El plazo para interponer el citado 
recurso, así como para su resolución por la Comisión, 
son establecidos en el Cronograma del Proceso de 
Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de 



48 NORMAS LEGALES Viernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano /

Carrera a que se refiere el numeral 12.4 del artículo 12 
del presente Reglamento. La presentación del recurso de 
reconsideración es opcional.

18.2 Apelación: El recurso de apelación se 
interpondrá contra:

a) El resultado publicado por la Comisión de Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera a 
que se refiere el numeral 13.5 del artículo 13 del presente 
Reglamento, o;

b) La decisión adoptada por la Comisión de Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera al 
resolver el recurso de reconsideración.

El recurso de apelación es presentado ante la 
Comisión de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de 
Línea de Carrera, quién lo remite a la Oficina de Recursos 
Humanos, o las que hagan sus veces, para que ésta última 
lo remita al Tribunal del Servicio Civil, previa verificación 
del cumplimiento de los requisitos de admisibilidad, 
conforme lo establece el artículo 19 del Reglamento del 
Tribunal del Servicio Civil, aprobado mediante Decreto 
Supremo Nº 008-2010-PCM y modificatorias.

CAPÍTULO VI

DE LA MODIFICACIÓN Y ACTUALIZACIÓN 
DE LOS DOCUMENTOS DE GESTIÓN 

INSTITUCIONAL Y DEL FINANCIAMIENTO

Artículo 19.- Condiciones para el Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera.

Son condiciones para el Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera:

a) Los cargos estructurales deben estar contemplados 
en el Cuadro para Asignación de Personal Provisional 
vigente, así como las plazas respectivas deben estar 
consignadas en el Presupuesto Analítico de Personal.

b) Las plazas para el Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera, deben encontrase 
registradas en el Aplicativo Informático para el Registro 
Centralizado de Planillas y de Datos de Recursos 
Humanos del Sector Público (AIRHSP) conforme a la 
normatividad vigente.

Culminado el proceso de evaluación de los 
expedientes, con el Informe Final de la Comisión de 
Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de 
Carrera de la Unidad Ejecutora, la Oficina de Recursos 
Humanos (ORH) o la que haga sus veces debe proceder 
a realizar las siguientes acciones:

19.1 Actualización del Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional (CAP-P)

Las entidades comprendidas en el ámbito de 
aplicación del presente Reglamento, realizan el proceso 
de reordenamiento del Cuadro para Asignación de 
Personal Provisional (CAP-P), para lo cual deben 
ceñirse a la Directiva Nº 006-2021-SERVIR-GDSRH 
“Elaboración del Manual de Clasificador de Cargos y 
del Cuadro para Asignación de Personal Provisional”, 
aprobado por Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 
000150-2021-SERVIR-PE.

El proceso de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio 
de Línea de Carrera no implica la creación de nuevos 
cargos bajo ningún concepto, por cuanto únicamente se 
modificará en el Cuadro para Asignación de Personal 
Provisional (CAP-P) la denominación del cargo estructural 
y la clasificación del grupo ocupacional, los mismos que 
se mantendrán en calidad de ocupados.

19.2 Ubicar al postulante Apto al nivel de inicio del 
Grupo Ocupacional y Línea de Carrera

Personal de la Salud. - El nivel de inicio del Grupo 
Ocupacional o Línea de Carrera en que se ubica al 
postulante apto, es el primer nivel, correspondiéndole las 
compensaciones y entregas económicas establecidas en 
el Decreto Legislativo Nº 1153, según corresponda; de 
acuerdo a los siguientes cuadros:

a) Para los profesionales de la salud el nivel de inicio 
de cada línea de carrera:

CARGO NIVEL NIVEL

Médico Cirujano 1

Cirujano Dentista I

Químico Farmacéutico IV

Obstetra I

Enfermero 10

Tecnólogo Médico 1

Ingeniero Sanitario, Médico Veterinario, Biólogo, 
Psicólogo, Nutricionista y Asistenta Social, Químico que 
prestan servicios en el campo asistencial de la salud.

IV

b) Para los técnicos asistenciales, de acuerdo al nivel 
de inicio de cargo clasificado:

CARGO CATEGORÍA

Técnico Asistencial de la salud STF

Personal Administrativo. - El nivel de inicio del 
Grupo Ocupacional o Línea de Carrera en que se ubica 
al postulante apto, es el primer nivel, de acuerdo al 
establecido en el Decreto Legislativo Nº 276, según 
corresponda:

GRUPO OCUPACIONAL NIVEL

Profesional SPF

Técnico STF

19.3 Actualización del AIRHSP
Respecto a las acciones relacionadas con el AIRHSP 

y el PAP, se debe tener en cuenta lo siguiente:

1) Con el financiamiento, el Ministerio de Salud solicita 
a la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas la 
actualización del AIRHSP.

2) Con el AIRHSP actualizado, se formula el PAP 
Modificado y se solicita opinión favorable al MEF.

3) Con la opinión favorable, se aprueba el PAP 
Modificado.

19.4 Modificación del Presupuesto Analítico de 
Personal (PAP).

19.4.1 La ORH o la que haga sus veces en la Unidad 
Ejecutora formula y remite al Pliego la propuesta de PAP 
modificado, en el marco de la Directiva Nº 0006-2025-
EF/53.01, “Lineamientos para la formulación, aprobación y 
modificación del Presupuesto Analítico de Personal (PAP) 
en las entidades del Sector Público del Gobierno Nacional 
y Gobiernos Regionales”, aprobada con Resolución 
Directoral Nº 008-2025- EF/53.01.

19.4.2 El Pliego remite la propuesta de PAP modificado 
a la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos 
Humanos del Ministerio de Economía y Finanzas con el fin 
de obtener opinión favorable al proyecto de Presupuesto 
Analítico de Personal (PAP).

19.4.3 Con la opinión favorable que emita la Dirección 
General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos del 
Ministerio de Economía y Finanzas a la propuesta de PAP, 
el Titular del Pliego o quien éste delegue expresamente 
dicha función emite el respectivo acto resolutivo de 
aprobación del Presupuesto Analítico de Personal (PAP).

Artículo 20.- Costo diferencial para el Cambio de 
Grupo Ocupacional o Cambio de Línea de Carrera

El costo diferencial se obtiene de la diferencia del 
costo del nivel inicial del Grupo Ocupacional o Línea de 
Carrera al que aspira el postulante y el costo de la plaza 
que venía ocupando.

La Oficina Genera de Gestión de Recursos Humanos 
(OGGRH) del Ministerio de Salud determina el costo 
diferencial total, en base a la nómina final de los servidores 
declarados aptos al Cambio de Grupo Ocupacional 



49NORMAS LEGALESViernes 28 de marzo de 2025
 
El Peruano / 

o Cambio de Línea de Carrera del Informe Final por la 
Comisión de Cambio de Grupo Ocupacional y Cambio 
de Línea de Carrera de la Unidad Ejecutora y el criterio 
señalado en el párrafo precedente.

Artículo 21.- Financiamiento
La OGGRH, con el costo diferencial total, gestiona el 

Decreto Supremo para la transferencia de recursos para 
el financiamiento del CGO y CLC.

CAPÍTULO VII

EMISIÓN DE RESOLUCIONES PARA EL CAMBIO 
DE GRUPO OCUPACIONAL Y CAMBIO

DE LÍNEA DE CARRERA

Artículo 22.- Emisión de la resolución
EI titular de la Unidad Ejecutora emite el respectivo 

acto resolutivo de Cambio de Grupo Ocupacional y 
Cambio de Línea de Carrera, considerando la siguiente 
información:

a) Nombres y apellidos del servidor.
b) Número de Documento Nacional de Identidad.
c) Denominación del Cargo Estructural.
d) Nivel de inicio del grupo ocupacional al que 

corresponde.
e) Código del AIRHSP.
f) Denominación del órgano o establecimiento de 

salud de nombramiento, según corresponda.

Artículo 23.- Notificación de la resolución
La resolución de Cambio de Grupo Ocupacional 

y Cambio de Línea de Carrera debe ser notificada al 
servidor comprendido en el proceso de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera dentro 
del plazo de tres (3) días hábiles de emitido el acto 
resolutivo. Dicha notificación está a cargo de las Oficinas 
de Recursos Humanos de las Unidades Ejecutoras, bajo 
responsabilidad funcional de quien corresponda.

Artículo 24.- Toma de posesión del puesto
Notificada la resolución de Cambio de Grupo 

Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera al servidor, 
éste debe realizar la toma de posesión del puesto, dentro 
de los diez (10) días hábiles de notificada la mencionada 
resolución.

En caso de no tomar la posesión del puesto en el plazo 
establecido, se deja sin efecto la resolución de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera.

Artículo 25.- Presentación de documentación falsa
La presentación de documentos o declaraciones 

falsas es causal de nulidad de la resolución del Cambio 
de Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, la 
que es declarada por la máxima autoridad de la Unidad 
Ejecutora, según corresponda, conforme al procedimiento 
establecido en el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 
27444, Ley del Procedimiento Administrativo General, sin 
perjuicio de las responsabilidades administrativas, civiles 
y penales que correspondan.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS
FINALES

Primera.- El Titular de la Unidad Ejecutora, el Director 
de la Oficina de Presupuesto y el Director de la Oficina 
de Recursos Humanos, o quienes hagan sus veces, son 
responsables de la adecuada aplicación e implementación 
del presente Reglamento.

Segunda.- El presente proceso de Cambio de Grupo 
Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera, se encuentra 
sujeto a las acciones de control interno previstas en la 
Ley Nº 28716, Ley de Control Interno de las Entidades del 
Estado, para verificar el cabal cumplimiento del presente 
Reglamento, así como la veracidad y legalidad de los 
documentos presentados para acreditar los requisitos y 
condiciones.

Tercera.- El personal destacado postula al Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera en la 
dependencia de origen.

Cuarta.- La postulación al presente proceso de 
cambio de grupo ocupacional y cambio de línea de 
carrera se realiza a través de la plataforma virtual, que 
será comunicada por la Comisión Central de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera del 
Misterio de Salud; para dicho efecto, las comisiones de 
cada unidad ejecutora podrán acceder a dicha plataforma 
para realizar la evaluación de los postulantes del presente 
proceso, según la modalidad a la cual postulan.

Quinta.- Para el presente proceso de cambio de grupo 
ocupacional y cambio de línea de carrera, podrá postular 
el profesional de la salud en condición de nombrado, que 
realiza el Servicio Rural Urbano Marginal de Salud del 
proceso SERUMS 2024-I; para tal fin deberán presentar 
la Resolución de término con fecha de expedición hasta el 
30 de mayo del 2025.

Sexta.- La Comisión de Cambio de Grupo Ocupacional 
y Cambio de Línea de Carrera de las Unidades Ejecutoras, 
al declarar apto al servidor, para el proceso de Cambio de 
Grupo Ocupacional y Cambio de Línea de Carrera; según 
la modalidad, debe evaluar las siguientes situaciones 
para determinar la rotación del personal apto y el nuevo 
puesto que ocupará en la estructura de la entidad:

• Sobredotación del personal del mismo cargo en el 
servicio, oficina, establecimiento, unidad orgánica u otras 
denominaciones, con la finalidad de realizar la rotación 
del personal en el marco del cierre de brechas de recursos 
humanos en salud.

• Si, el beneficiario no está considerado en la cartera 
de servicios, estructura orgánica del servicio, oficina, 
establecimiento, u otras denominaciones, se tendrá que 
realizar la rotación del personal en una dependencia 
donde pueda ejercer las funciones del cargo al que 
corresponde.

En tal sentido, la Unidad ejecutora está autorizada 
a realizar la acción de personal para su desplazamiento 
a otro establecimiento de salud, servicio, oficina, etc., 
dentro de la misma Unidad Ejecutora donde exista brecha 
del respectivo grupo ocupacional.

2385185-1

Aprueban la Directiva Sanitaria para la 
Evaluación de la Calidad Sanitaria de las 
Playas de Baño y Recreación del Litoral 
Peruano

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 217-2025/MINSA

Lima, 26 de marzo del 2025

Visto, el Expediente Nº DIGESA-DCOVI20240003371, 
que contiene el Informe Nº D000027-2024-DIGESA-
DCOVI-ACV-MINSA, el Memorándum Nº D001854-
2024-DIGESA-MINSA, el Informe Nº D000555-
2024-DIGESA-AJAI-MINSA, el Memorándum Nº 
D002394-2024-DIGESA-MINSA, el Informe Nº D000047-
2024-DIGESA-DCOVI-ACV-MINSA y el Memorándum Nº 
D003095-2024-DIGESA-MINSA de la Dirección General 
de Salud Ambiental e Inocuidad Alimentaria; y, el Informe 
Nº D001254-2024-OGAJ-MINSA de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica;

CONSIDERANDO:

Que, los numerales I, II y V del Título Preliminar de 
la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, disponen que la 
salud es condición indispensable del desarrollo humano y 
medio fundamental para alcanzar el bienestar individual 
y colectivo; que la protección de la salud es de interés 
público, siendo responsabilidad del Estado regularla, 
vigilarla y promoverla; y que es responsabilidad del 
Estado vigilar, cautelar y atender los problemas de salud 
ambiental, entre otros;

Que, conforme con el artículo 103 de la referida Ley, 
la protección del ambiente es responsabilidad del Estado 



71NORMAS LEGALES   Miércoles 11 de diciembre de 2024
 El Peruano / 

servicio alimentario escolar, incluyendo sus gastos operativos y de supervisión, quedando exonerado de lo dispuesto en 
el inciso 4 del numeral 48.1 del artículo 48 del Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto y el literal a) del 
artículo 33 de la presente Ley.

CENTÉSIMA DECIMA SEXTA.

Se autoriza, durante el Año Fiscal 2025, al Ministerio de Transportes y Comunicaciones, con cargo a los recursos 
de su presupuesto institucional y sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público, a realizar modifi caciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de la Municipalidad Distrital de San José de Lourdes de la provincia 
de San Ignacio del departamento de Cajamarca, hasta por la suma de S/ 300 000,00 (TRESCIENTOS MIL Y 00/100 
SOLES), para fi nanciar la elaboración del perfi l de la inversión recaída en el Código de idea N° 341358, denominado 
“Creación del servicio de transitabilidad vial interurbano en el Puente vehicular sobre el Río Mirafl ores en la localidad de 
Rumichina del distrito de San José de Lourdes de la provincia de San Ignacio del departamento de Cajamarca”.

Dichas modifi caciones presupuestarias se aprueban mediante decreto supremo refrendado por el Ministro de 
Economía y Finanzas y el Ministro de Transportes y Comunicaciones, a propuesta de este último.

CENTÉSIMA DECIMA SEPTIMA. Otorgamiento de una bonifi cación extraordinaria para el personal del Poder 
Judicial, Instituto Nacional Penitenciario y Ministerio Público

1. Se autoriza el otorgamiento, excepcional y por única vez, de una bonifi cación extraordinaria de S/ 1 000,00 (UN 
MIL Y 00/100 SOLES), a favor del personal del Poder Judicial, Instituto Nacional Penitenciario y Ministerio Público que 
perciban ingresos menores a S/ 2 000 (DOS MIL Y 00/100 SOLES), con excepción de los cargos directivos, que se 
encuentren registrados en el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos 
Humanos del Sector Público (AIRHSP) y cuenten con vínculo laboral vigente a la fecha de pago de la referida bonifi cación. 

2. La referida bonifi cación no tiene carácter remunerativo, compensatorio, ni pensionable y no está sujeta a cargas 
sociales. Asimismo, no constituye base de cálculo para benefi cios sociales, para la compensación por tiempo de servicios 
o cualquier otro tipo de bonifi caciones, asignaciones o entregas. La bonifi cación se paga por única vez en el mes de 
enero de 2025.

3. La referida bonifi cación se fi nancia con cargo al presupuesto institucional de las respectivas entidades, sin 
demandar recursos adicionales al Tesoro Público.

4. Para la implementación de lo establecido en el presente artículo, se exonera al Poder Judicial, Instituto Nacional 
Penitenciario y Ministerio Público de lo establecido en el artículo 6 de la presente Ley.

CENTÉSIMA DECIMA OCTAVA. Cambio de grupo ocupacional y cambio de línea de carrera 

1. Autorizar excepcionalmente, a partir del mes de diciembre de 2025, al Ministerio de Salud, sus organismos públicos, 
y las unidades ejecutoras de salud de los gobiernos regionales, a realizar el proceso de cambio de grupo ocupacional 
y cambio de línea de carrera del personal de la salud en plazas presupuestadas, en las modalidades: asistencial a 
asistencial, administrativo a asistencial, administrativo a administrativo y asistencial a administrativo. Para tal efecto, las 
referidas entidades quedan exceptuadas de lo establecido en el artículo 6 y en el numeral 9.1 del artículo 9 de la presente 
ley, así como del literal b) de la Tercera Disposición Transitoria de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto.

2. En un plazo no mayor de noventa (90) días calendario contados a partir de la vigencia de la presente ley, mediante 
decreto supremo refrendado por el ministro de Salud, en coordinación con el Ministerio de Economía y Finanzas a 
través de la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos, se aprueba el reglamento que establece 
los requisitos, condiciones, procedimientos y mecanismos necesarios para el cambio de grupo ocupacional y cambio de 
línea de carrera. 

3. Para efectos de lo dispuesto en la presente disposición, se autoriza al Ministerio de Salud, con cargo a los recursos 
de su presupuesto institucional y sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público, a efectuar modifi caciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de los organismos públicos del Ministerio de Salud, y de las unidades 
ejecutoras de salud de los gobiernos regionales, las cuales se aprueban mediante decreto supremo refrendado por el 
ministro de Economía y Finanzas y el ministro de Salud, a solicitud de este último. Para tal efecto, la propuesta de Decreto 
Supremo de modifi cación presupuestaria se presenta al Ministerio de Economía y Finanzas hasta el 7 de julio de 2025. 

4. Para la aplicación de lo establecido en el numeral X.1 de la presente disposición, es requisito que los cargos 
estructurales se encuentren contemplados en el Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP Provisional) y las 
Plazas se encuentren consignadas en el Presupuesto Analítico de Personal (PAP), así como se encuentren registradas 
en el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público (AIRHSP), conforme a la normativa vigente.

CENTÉSIMA DECIMA NOVENA. Amplía plazo de vigencia de los artículos 4, 5 y 6 del DU 010-2024

Ampliar la vigencia de los artículos 4, 5 y 6 del Decreto de Urgencia N° 010-2024, Decreto de Urgencia que establece 
medidas extraordinarias y urgentes en materia económica y fi nanciera para la reactivación económica del sector vivienda, 
construcción y saneamiento y dicta otra disposición, por el plazo de vigencia de la presente Ley. La solicitud de opinión 
favorable al Ministerio de Economía y Finanzas se realiza siguiendo la normativa vigente a la fecha de emisión del 
referido Decreto de Urgencia.

CENTÉSIMA VIGÉSIMA. Autorizar transferencia fi nanciera de organismos públicos descentralizados (OPD) y 
empresas municipales de la Municipalidad Metropolitana de Lima.

Autorizar, excepcionalmente, durante el Año Fiscal 2025, a los organismos públicos descentralizados y las empresas 
municipales de la Municipalidad Metropolitana de Lima, así como al Pliego 465: Municipalidad Metropolitana de Lima, a 
efectuar transferencias fi nancieras a favor de la Municipalidad Metropolitana de Lima, para el fi nanciamiento de gasto 
corriente y proyectos de inversión. Dichas transferencias se aprueban mediante Acuerdo de su Directorio u órgano 
colegiado correspondiente, o Resolución del titular, o Acuerdo de Consejo Regional, según corresponda, previo informe 
favorable de su Ofi cina de Presupuesto, o la que haga sus veces en la entidad y se publica en la sede digital de la entidad.

La presente disposición se fi nancia con cargo al presupuesto institucional de las entidades respectivas, sin afectar 
los recursos necesarios para el ejercicio de sus funciones y prestación de servicios públicos, así como sin demandar 
recursos adicionales al Tesoro Público.



72 NORMAS LEGALES Miércoles 11 de diciembre de 2024
 El Peruano /

CENTÉSIMA VIGÉSIMA PRIMERA.

1. Las entidades comprendidas en los alcances de lo dispuesto por el numeral 15.3 del artículo 15 del Decreto 
Legislativo N° 1441, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Tesorería, que al cierre del primer semestre del 
Año Fiscal 2025, proyecten una mayor recaudación al 31 de diciembre de dicho año, respecto a lo informado por la 
Dirección General del Tesoro Público, durante las fases de Programación Multianual Presupuestaria y de Formulación 
Presupuestaria 2025 – 2027, pueden solicitar al Ministerio de Economía y Finanzas, durante el Año Fiscal 2025, la 
asignación de recursos adicionales, vía crédito suplementario, en la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, para 
fi nanciar el cumplimiento de sus funciones. 

2. Para tal fi n, se autoriza, durante el Año Fiscal 2025, al Ministerio de Economía y Finanzas a realizar modifi caciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de las entidades a que hace referencia el numeral precedente, en la 
fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, las que se aprueban mediante decreto supremo refrendado por el ministro 
de Economía y Finanzas, a solicitud del Titular de la entidad.

CENTÉSIMA VIGÉSIMA SEGUNDA Medida para la modifi cación del presupuesto institucional por las fuentes 
de fi nanciamiento distintas a Recursos Ordinarios y Recursos por Operaciones Ofi ciales de Crédito.

1. Autorizar, en el Año Fiscal 2024, a los pliegos del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos 
locales, a modifi car su presupuesto institucional respecto a los recursos correspondientes a saldos de balance por las 
fuentes de fi nanciamiento distintas a Recursos Ordinarios y Recursos por Operaciones Ofi ciales de Crédito, solo para 
reducir su Presupuesto Institucional Modifi cado.

2. Autorizar, en el Año Fiscal 2024, a los pliegos del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales y los gobiernos 
locales, a modifi car su presupuesto institucional por la fuente de fi nanciamiento Recursos Determinados correspondiente 
a: i) los rubros Fondos de Compensación Regional (FONCOR) y Fondo de Compensación Municipal (FONCOMUN), y, ii) 
los ingresos por canon, sobrecanon y renta de aduanas; provenientes de los ingresos percibidos por dichos conceptos en 
el Año Fiscal 2024; solo para reducirlo hasta por el monto que resulte de la diferencia entre el Presupuesto Institucional 
Modifi cado y el monto de los ingresos percibidos.

3. La modifi cación del presupuesto institucional autorizada en el presente artículo se aprueba mediante resolución 
del titular de la entidad para el caso de los pliegos del Gobierno Nacional, y mediante acuerdo del consejo regional o 
concejo municipal para el caso de los gobiernos regionales y gobiernos locales, respectivamente. La resolución del 
titular de la entidad y el acuerdo del consejo regional se publica en el diario ofi cial El Peruano, y el acuerdo del consejo 
municipal se pública en la sede digital del gobierno local. Copia de la resolución, acuerdo de conejo regional y acuerdo de 
consejo municipal, según corresponda, se remite dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los organismos 
señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público.

4. La presente disposición entra en vigencia al día siguiente de la publicación de la presente ley.

CENTÉSIMA VIGÉSIMA TERCERA. Cambio de grupo ocupacional asistencial

1. Autorizar, excepcionalmente, a partir del mes de diciembre de 2025, al Ministerio de Salud, a sus organismos 
públicos, y a las unidades ejecutoras de salud de los gobiernos regionales, a realizar el proceso de cambio de grupo 
ocupacional del personal de la salud en plazas presupuestadas. Para tal efecto, las referidas entidades quedan 
exceptuadas de lo establecido en el artículo 6 y en el numeral 9.1 del artículo 9 de la presente ley, así como del literal b) 
de la Tercera Disposición Transitoria de la Ley 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto.

2. En un plazo no mayor de noventa (90) días calendario contados a partir de la vigencia de la presente ley, mediante 
decreto supremo refrendado por el ministro de Salud, en coordinación con el Ministerio de Economía y Finanzas a 
través de la Dirección General de Gestión Fiscal de los Recursos Humanos, se aprueba el reglamento que establece los 
requisitos, condiciones, procedimientos y mecanismos necesarios para el cambio de grupo ocupacional. 

3. Para efectos de lo dispuesto en la presente disposición, se autoriza al Ministerio de Salud, con cargo a los recursos 
de su presupuesto institucional y sin demandar recursos adicionales al Tesoro Público, a efectuar modifi caciones 
presupuestarias en el nivel institucional a favor de los organismos públicos del Ministerio de Salud, y de las unidades 
ejecutoras de salud de los gobiernos regionales, las cuales se aprueban mediante decreto supremo refrendado por el 
ministro de Economía y Finanzas y el ministro de Salud, a solicitud de este último. Para tal efecto, la propuesta de Decreto 
Supremo de modifi cación presupuestaria se presenta al Ministerio de Economía y Finanzas hasta el 07 de julio de 2025. 

4. Para la aplicación de lo establecido en el numeral 1 de la presente disposición, es requisito que los cargos 
estructurales se encuentren contemplados en el Cuadro para Asignación de Personal Provisional (CAP Provisional) y las 
Plazas se encuentren consignadas en el Presupuesto Analítico de Personal (PAP), así como se encuentren registradas 
en el Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público (AIRHSP), conforme a la normatividad vigente”.

CENTÉSIMA VIGÉSIMA CUARTA.-

Aprobar una Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, hasta por la 
suma de S/ 30 000 000 00 (TREINTA MILLONES Y 00/100 SOLES), por la fuente de fi nanciamiento Recursos Ordinarios, 
a favor del Gobierno Regional de Amazonas, para fi nanciar la ejecución del proyecto de inversión “PROYECTO 
INTEGRADO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE BAGUA”, con CUI 
2090141, con cargo a los recursos del Presupuesto del Ministerio de Vivienda y Saneamiento, previa autorización del 
Ministro de Vivienda.

CENTÉSIMA VIGÉSIMA QUINTA.- Autorización para modifi car el Programa “Fortalecimiento del Proceso de 
Descentralización y Modernización del Estado”, suscrito entre la Presidencia del Consejo de Ministros (PCM) y 
el Programa de las Naciones Unidades 

1. Se autoriza a la Presidencia del Consejo de Ministros a celebrar una adenda al Convenio suscrito con el Programa 
de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), para la ejecución del Programa “Fortalecimiento del Proceso de 
Descentralización y Modernización del Estado”, con el objeto de ampliar su plazo de vigencia hasta el 31 de diciembre 
del 2027, lo que permitirá ejecutar, entre otros, actividades relativas a la modernización de la Gestión de la Infraestructura 
Deportiva y de la no Deportiva.


